РЕШЕНИЕ
заседания Координационного совета по делам инвалидов в муниципальном образовании город Салехард

02 декабря 2016 года	                           № 17

Руководствуясь Положением о Координационном совете, утвержденным постановлением Администрации города Салехард от 13.03.2008 года №1-ПГ                               «О Координационном совете по делам инвалидов в муниципальном образовании  город Салехард»,

РЕШИЛИ:

1. Об исполнении решения Координационного совета по делам инвалидов на территории муниципального образования город Салехард № 16 от 25.04.2016:
1.1.  Информацию Курмановой Г.А., начальника организационно-аналитического отдела департамента по труду и социальной защите населения Администрации города, принять к сведению.
Решение принято единогласно
1.2. Считать решение протокола Координационного совета №16 от 25.04.2016 выполненными своевременно, за исключением пунктов 1.7., 1.8., 1.9, 1.10, 1.11 в связи с учебным процессом на 2016-2017 годы.
Решение принято единогласно
1.3. Рекомендовать исполнителям протокольных решений представлять информацию об их реализации качественно и всесторонне.
Срок исполнения: постоянно
Ответственные: члены Координационного совета.
Решение принято единогласно
1.4. Представить предложения в план мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в муниципальном образовании город Салехард в части конкретизации задач по сферам и приведением значений показателей доступности объектов и предоставляемых на них услугах, в соответствии с бюджетными средствами, предусмотренными на данные цели в местном бюджете на 2017 год и плановый период 2018 – 2019 годов.
            Срок исполнения: до 10 декабря 2016 года.
Ответственные: структурные подразделения Администрации города, осуществляющие свои полномочия в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта, городского хозяйства, социальной защиты, строительства, жилищной политики.
Решение принято единогласно
1.5.  Продолжить мониторинг реализации Плана мероприятий муниципального образования город Салехард («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры и услуг в установленных сферах деятельности.
Срок исполнения: постоянно.
Ответственные: структурные подразделения Администрации города, осуществляющие свои полномочия в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта, городского хозяйства.
Решение принято единогласно
1.6. Осуществлять методическую помощь негосударственным организациям, предоставляющим услуги населению, в планировании  мер по обязыванию персонала оказывать инвалидам помощь в преодолении барьеров, мешающих им получать услуги и пользоваться объектами, в которых они предоставляются, наравне с другими лицами.
Срок исполнения: постоянно.
Ответственные: департамент по труду и социальной защите населения Администрации города.
Решение принято единогласно
1.7.   Актуализировать информацию о доступности объектов социальной инфраструктуры на региональный портал «Доступная среда»;
Срок исполнения: март 2017 года.
Ответственные: структурные подразделения Администрации города, осуществляющие свои полномочия в сфере образования, культуры и молодежной политики, физической культуры и спорта, социальной защиты.
Решение принято единогласно
1.8.  Продолжить осуществление контроля за реализацией № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» в части внесения изменений в административные регламенты предоставления муниципальных услуг.
Срок исполнения: в течение 2017 года.
Ответственные: отдел нормотворчества управления делами Администрации города, департамент по труду и социальной защите населения Администрации города.
Решение принято единогласно
1.9. Направить в департамент по труду и социальной защите населения Администрации города информацию об исполнении совместного плана мероприятий, направленных на профилактику первичной инвалидности на территории муниципального образования город Салехард на 2015-2016 годы, в 2016 году.
Срок исполнения: до 01 марта 2017 года.
Ответственные: ответственные исполнители мероприятий совместного плана мероприятий, направленных на профилактику первичной инвалидности на территории муниципального образования город Салехард на 2015-2016 годы.
Решение принято единогласно
1.10. Разместить на официальных сайтах учреждений  города  вкладку с информацией о дополнительных общеобразовательных программ для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов.
Срок исполнения: февраль 2017 года.
Ответственные: структурные подразделения Администрации города, осуществляющие свои полномочия в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта.
Решение принято единогласно
1.11. Проинформировать семей, воспитывающих детей – инвалидов, и инвалидов, имеющих ограничения в передвижении, о необходимости подачи предварительной заявки через билетную кассу или Центр содействия мобильности ОАО «РЖД» (до начала продаж билетов), с целью включения специализированного вагона с местами, предназначенными для инвалидов.
Срок исполнения: до 01 февраля 2017 года.
Ответственные: департамент по труду и социальной защите населения Администрации города.
Решение принято единогласно
1.12. Провести анализ потребности  инвалидов в трудоустройстве с учетом их профессионально - квалификационной подготовки и условий труда, рекомендуемых бюро медико - социальной экспертизы.
Срок исполнения: первый квартал 2017 года.
Ответственные: ГКУ ЯНАО «Центр занятости населения города Салехард», департамент по труду и социальной защите населения Администрации города.
Решение принято единогласно
1.13. Проинформировать население о наличии абонементов музыкального и образовательного направления для развития концертной и выставочной деятельности для детей с ограниченными возможностями здоровья, которые будут вноситься в программу реабилитации и абилитации инвалида (ребенка-инвалида).
Срок исполнения: первый квартал  2017 года.
Ответственные: управление культуры и молодежной политики Администрации города.
2. Об адаптации уличной сети и территорий, прилегающих к объектам социальной инфраструктуры, к потребностям маломобильных групп населения (текущее состояние, планы и перспективы):
2.1. Информацию Кучера С.В., начальника управления городского хозяйства департамента городского хозяйства  Администрации муниципального образования город Салехард, принять к сведению.
Решение принято единогласно
2.2.   Предоставить в департамент по труду и социальной защите населения Администрации города предложения в план мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в муниципальном образовании город Салехард о планируемых мероприятиях по адаптации уличной сети и территорий, прилегающих к объектам социальной инфраструктуры, к потребностям маломобильных групп населения на 2017 год и плановый период 2018 – 2019 годы, с указанием нормативного правового акта, которым предусмотрено проведение мероприятия (название муниципальной программы) и объём планируемых финансовых средств.
Срок исполнения: до 10 декабря 2016 года
Ответственные: департамент городского хозяйства  Администрации муниципального образования город Салехард
Решение принято единогласно
2.3. Продолжить работу по замене подвижного состава АТП на низкопольные автобусы в рамках муниципального контракта по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения, обеспечить необходимыми техническими средствами организации дорожного движения городские автомобильные стоянки, на которых необходимо обозначить места парковки для лиц с ограниченными возможностями.
Срок исполнения: постоянно
Ответственные: департамент городского хозяйства  Администрации муниципального образования город Салехард
Решение принято единогласно
2.4. Провести обследование прилегающих к объектам социальной инфраструктуры территорий в части обеспечения доступности путей следования маломобильных групп населения от остановки городского пассажирского транспорта к объекту и подготовить предложения в департамент городского хозяйства Администрации  муниципального образования город Салехард о проведении необходимых адаптационных мероприятий.
Срок исполнения: постоянно
Ответственные: структурные подразделения Администрации города, осуществляющие свои полномочия в сфере образования, культуры и молодежной политики, физической культуры и спорта, социальной защиты.
Решение принято единогласно
3. Об исполнении Плана мероприятий муниципального образования город  Салехард («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов  социальной инфраструктуры и услуг в установленных сферах деятельности в 2016 году и о планируемых мероприятиях на 2017 год:
3.1. Информацию Абдулмеджидова А.М., начальника управления по физической культуре и спорту Администрации муниципального образования город Салехард, информацию Горбуновой Е.В. начальника управления культуры и молодёжной политики Администрации муниципального образования город Салехард, принять к сведению.
Решение принято единогласно
3.2.   Предоставлять в департамент по труду и социальной защите населения Администрации муниципального образования город Салехард информацию о достижении плановых значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг «дорожной карты».
Срок исполнения: ежегодно, до 20 декабря текущего года.
Ответственные: структурные подразделения Администрации города, осуществляющие свои полномочия в сфере образования, культуры и молодежной политики, физической культуры и спорта, городского хозяйства, социальной защиты, жилищной политики.
4. Об утверждении плана работы Координационного совета по делам инвалидов муниципального образования город Салехард на 2017 год:
 4.1. Информацию Пирожка И.П.,  начальника департамента по труду и социальной защите населения Администрации муниципального образования город Салехард, принять к сведению.
4.2. Утвердить план работы Координационного совета по делам инвалидов муниципального образования город Салехард на 2017 год с учетом поступивших предложений.
Решение принято единогласно

Председатель Координационного совета                                                                  И.М. Максимова

Курманова Гульнара Альбертовна
3-57-86